
Consultas Realizadas 

Licitación 274148 - ADQUISCION DE
MEDICAMENTOS VARIOS Y DESINFECTANTES

Consulta 1 - ITEM Nº 178

Consulta 2 - Items 262,263,265,266,267,268,270,271,272,273,274,275 y 276

Consulta 3 - Forma Farmacéutica

Consulta 4 - ÍTEM Nº 37 Anfotericina B 50 mg inyectable

Consulta Fecha de Consulta 02-04-2014

En el ítem 178 Insulina humana ultra rápida, se pueden ofertar jeringas prellenadas x 3 ml.?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2014

No podrá ofertarse en jeringas prellenadas x 3ml; lo solicitado es: INSULINA HUMANA ULTRARAPIDA 100UI/ml. Frasco
Ampolla

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

CONSULTAMOS: ¿ se podrá ofertar también en frasco y/o bolsas flexibles ? esto a fin de que participen mayor numero de
oferentes y así el MSP tener mejor alternativa de elección en precio y calidad.

También cabe recordar que existe desde 30/07/2012 la Ley nro 4659/12 por la cual se implementa Procedimiento de
Seguridad y Mecanismos de Prevención de Riesgo para los Profesionales de la Salud y Pacientes; en cuyo su art 4 inc. d
menciona :  Poseer sistema de seguridad incorporados y las materias primas que los componen, estar aprobados por la CE
y FDA. Respondiendo a las necesidades de seguridad que se definen en esta ley y sus reglamentaciones. 
En Fluidoterapia intravenosa, los envases deberán asegurar la esterilidad del fluido suministrado durante la recepción del
paciente en su tratamiento mediante Sistemas Cerrados de Infusión.
Inc. e  Adecuarse a las condiciones anatómicas, fisiológicas y estado de salud del trabajador, asegurando la compatibilidad
en caso de la utilización de varios equipos en forma simultánea, asegurando un sistema cerrado para protección del
trabajador 

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2014

Remitirse a la Adenda N° 02.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

En el ítem 229, Oseltamivir 75 mg, se solicita en comprimidos. 
CONSULTA: La convocantes puede admitir la presentación en CAPS, para mayor participación?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2014

Remitirse a la Adenda N° 02.
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Consulta 4 - ÍTEM Nº 37 Anfotericina B 50 mg inyectable

Consulta 5 - Ítem 70 cefalexina 500 mg capsulas

Consulta 6 - Ítem 179 Isoflurano 100 % solución para inhalación

Consulta 7 - Ítem 260 Sevoflurano (Trifluometil etil) 100% Solución para
Inhalación

Consulta 8 - Ítem 74 cefoperazona + sulbactam 1g+1g

Consulta 9 - Presentación ITEM 188

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

Ítem 37 Anfotericina B 50 mg inyectable: ¿se solicita la Anfotericina B desoxicolato o Anfotericina B liposomal.?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2014

Lo solicitado es ANFOTERICINA B DESOXICOLATO.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

Ítem 70 cefalexina 500 mg capsulas: ¿se podrá ofertar cefalexina 500 mg comprimidos / tabletas?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2014

No, lo solicitado es CEFALEXINA 500mg, Cápsulas.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

Ítem 179 Isoflurano 100 % solución para inhalación: ¿se solicita, frasco de 100 ml o 250 ml?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2014

Remitirse a la Adenda N° 02.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

Ítem 260 Sevoflurano (Trifluometil etil) 100% Solución para Inhalación: ¿se solicita, frasco de 100 ml o 250 ml.?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2014

Remitirse a la Adenda N° 02.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

Ítem 74 cefoperazona + sulbactam 1g+1g: en el listado de medicamentos esenciales del MSPBS bajo el código J-01-27 la
concentración es de 1g + 0,5 g. ¿débido a que, se procedió al cambio de la concentración ya que el mismo fue
recomendado por los infectologos del Instituto de Medicina Tropical y la Entidad adquiría regularmente esta concentración?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2014

Remitirse a la Adenda N° 02.
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Consulta 9 - Presentación ITEM 188

Consulta 10 - Presentación ITEM 306

Consulta 11 - Condiciones de Entrega:

Consulta 12 - Inspecciones y Pruebas:

Consulta 13 - ITEM 173 GAMMA GLOBULINA HUMANA: INMUNOGLOBULINA

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

Se solicita la aclaración para el Pliego de Bases y Condiciones LPN Nº 12/2014 Adquisición de Medicamentos y
desinfectantes AD Referéndum Plurianual - SBE

Ítem 188, Levofloxacina 5 mg/mL, inyectable, la presentación que establece el pliego de bases y condiciones es Frasco
como mínimo de 100 mL, se podría ofertar caja conteniendo 1 bolsa plástica x 100 mL.?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2014

Remitirse a la Adenda N° 02.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

Se solicita la aclaración para el Pliego de Bases y Condiciones LPN Nº 12/2014 Adquisición de Medicamentos y
desinfectantes AD Referéndum Plurianual - SBE

Ítem 306, Anastrazol 1mg Comprimido presentación de entrega Blíster, ¿se podría ofertar caja conteniendo frasco con 100
comprimidos recubiertos?,

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2014

La presentación solicitada es blíster. Adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

Condiciones de Entrega: Con el Fin de poder planificar las entregas, sugerimos sean programadas y calendarizadas en el
pliego las cantidades mínimas adjudicadas, como se venía realizando en las licitaciones anteriores, de tal forma a poder
realizar las mismas y asi evitar posibles desabastecimientos del MSP Y BS.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2014

Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones: Punto 2. PLAN DE ENTREGAS DE LA SECCIÓN 3.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2014

Sección 3. Requisitos de los bienes y / o servicios requeridos: Punto 3  Solicitud Control de Calidad para Medicamentos e
Insumos Médicos: Inspecciones y Pruebas: Hoy en día un control de calidad sea INTN, CEMIT e IPS, mínimo le lleva 30 días
para emitir los resultados, ¿Solicitamos se pueda incorporar otros laboratorios de Control de Calidad, a fin de no tener
atrasos en la entrega de los resultados y por consiguiente se emitan las actas de recepción final en tiempo y forma, debido
al volumen de los productos a ser adquiridos por el MSP Y BS.?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2014

NO PODRÁN INCORPORARSE OTROS LABORATORIOS DE CONTROL DE CALIDAD. Existe un convenio firmado con CEMIT y el
M.S.P.B.S., a fin de Certificar la Calidad de Medicamentos e Insumos Médicos, en plazo razonable, adquiridos a través de las
diferentes modalidades de compras.
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Consulta 13 - ITEM 173 GAMMA GLOBULINA HUMANA: INMUNOGLOBULINA
HUMANA

Consulta 14 - ITEM 173 GAMMA GLOBULINA HUMANA: INMUNOGLOBULINA
HUMANA

Consulta Fecha de Consulta 10-04-2014

LA PRESENTACIÓN SOLICITADA ES AMPOLLA, EN EL MERCADO SOLAMENTE ES COMERCIALIZADO LA PRESENTACION
FRASCO AMPOLLA 5g EN 100 ML

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2014

SE ACLARA QUE LA PRESENTACIÓN SOLICITADA ES AMPOLLA, CONFORME A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES.

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2014

EN EL PLIEGO SOLICITAN PRESENTACIÓN AMPOLLA, EN EL MERCADO ÚNICAMENTE EXISTE LA PRESENTACIÓN DE 5g x 100
Ml FRASCO AMPOLLA

Respuesta Fecha de Respuesta 14-04-2014

SE ACLARA QUE LA PRESENTACIÓN SOLICITADA ES AMPOLLA, CONFORME A LO SOLICITADO EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES.
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